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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku vývoje tramvajové dopravy

v Plzni. Je zde popsaná historie trolejového vedení od prvních trolejových konstrukcí pro

tyčové sběrače až po dnešní. Dále pak vývoj měníren a náhled do budoucna. Plzeňské

dopravní podniky také od svého vzniku elektřinu vyráběly, a tak jsou zde popsány

elektrárny, které dopravní podnik provozoval a které provozuje. V poslední kapitole Vozový

park jsou popsány všechny typy tramvají, které kdy v Plzni jezdily, jezdí a v blízké

budoucnosti jezdit budou. Závěrem je vše zhodnoceno a nahlédnuto do budoucna.

Klíčová slova

Tramvaj, trolejové vedení, měnírna, elektrická výzbroj, výhybka, typ vozu, sběrač.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the problematics of the tram transport development

in Pilsen. It describes the history of trolley wiring from the first trolley constructions for bar

collectors till contemporary ones. Then the description of converter stations and the future

vision follow. Pilsen municipal public transport operator (Plzeňské městské dopravní

podniky a.s.) generated its own electricity from the very beginning, so the power stations,

which have been run by the public transport operator, are also described. The last chapter

is focused on all the tram types, which have ever been run in Pilsen. To sum up everything

is rated and followed by the future vision.

Key words

Tram, trolley wiring, converter station, electrical equipment, switch, car type,

collector.
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Seznam symbolů a zkratek

Ev. č. Evidenční číslo

Č. j. Číslo jednací

Tzv. Tak zvaný

AC Střídavý

DC Stejnosměrný

ČEZ České energetické závody (dodavatel)

St. Stupně

DP Dopravní podnik

DPP Dopravní podnik Praha

PMDP Plzeňské dopravní podniky

R1, R2 Rozjezdové odpory

Hl. m. Hlavní město
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vývoj trolejového vedení, měníren, elektráren

a vozového parku elektrické dráhy města Plzně. O tramvajovou dopravu se zajímám již

od raného věku, a proto jsem si vybral bakalářskou práci na toto téma. V Plzni začaly jezdit

tramvaje v roce 1899 stejně jako v Olomouci a tím se Plzeň stala 4. městem, kde začaly

elektrické tramvaje jezdit. Dokonce Plzeň předstihla i Brno, kde v té době byly ještě

v provozu parní tramvaje. Ale pouze Plzeň si do dnešních dob uschovala svoji první tramvaj,

která v Plzni vyjela. Dokonce se v současnosti jedná i o nejstarší provozuschopnou

elektrickou tramvaj ve střední Evropě.

Tato práce dokumentuje postupný vývoj tramvajové dopravy v Plzni už od počátku,

ještě, než tramvaj vůbec vyjela a než vůbec byly položeny koleje. V letošním roce slaví

tramvaje 120 let provozu. Popsána je předpokládaná první zmínka o tramvaji jako veřejném

prostředku, také trolejová síť, jakým pokrokem celý systém prošel od tyčových sběračů až

po pantografy nebo snad v budoucnu využití trakčních akumulátorů. Dále pak vývoj

napájení elektrické dráhy a všech elektráren dopravního podniku. Největší část pak je

věnována vozovému parku, kdy je popsán každý typ tramvaje, který kdy v Plzni jezdil, jezdí

a v blízké budoucnosti jezdit bude.
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1 POČÁTKY TRAMVAJÍ VE SVĚTĚ I U NÁS

První zmínky o tramvaji pochází již ze 17. století z Anglie, kde v hnědouhelných

pánvích pro dopravu uhlí do přístavu použili dřevěných trámů, aby se vozy tažené koňmi

nebořily do bahna na rozbahněných cestách. Provozem docházelo ke kroucení těchto trámů,

a proto je začali podkládat příčnými trámy (pražci) a pobíjet ocelovými pláty. Od té doby se

používá stejný rozchod, který v tehdejší Anglii byl 5 stop mezi dřevěnými trámy. Když se

začaly používat železné koleje, tak se vozům upravila kola tím, že se jim přidaly nákolky.

Po odečtení hlavy kolejnice mezi nimi zůstal rozměr 4 stopy a 8,5 palce, což je rozměr

tzv. klasického rozchodu 1435 mm, který se používá dodnes. V roce 1793 inženýr Outram

vyměnil příčné pražce za žulové kostky v ulicích měst, a tak se této dráze začalo říkat

„Outram’s Ways“, zkráceně tramways.

Prvním městem s koněspřežnou městskou dráhou v česku bylo Brno v roce 1869

a v roce 1875 pak Praha. V Brně byly problémy s udržitelností této dráhy, a tak se ji podařilo

na trvalo zprovoznit až 31. 5. 1884, a to už na parní pohon s parní lokomotivou Carolline.

První elektrickou dráhu představil na Průmyslové výstavě v Terptowě na okraji Berlína

německý konstruktér Werner Siemens. Nejednalo se však o vozy, jak je známe dnes nebo

o vozy, které zkonstruoval Ing. F. Křižík. Jednalo se o trať úzkého rozchodu, po níž jezdil

tramvajový vlak složený z motorového vozu a tří přívěsných vozů o kapacitě 6 osob.

Motorový vůz poháněl elektromotor o výkonu 2,2 kW a napájen byl pomocí třetí kolejnice,

ve které bylo napětí 150 V. Ing František Křižík zavzpomínal na tuto výstavu ve svých

dvaatřiceti letech: „První elektrickou dráhu jsem viděl roku 1879 na průmyslové výstavě

v Berlíně. Vypadala spíše jako hračka: úzkokolejná trať byla sotva 300 m dlouhá, mezi

kolejemi bylo položeno isolované elektrické vedení ze železa ve tvaru písmene T, napájené

proudem s napětím 150 V, kdežto zpětné vedení tvořily obě kolejnice. Vlak se skládal

z otevřených nízkých vozíků, na nichž obecenstvo sedělo po délce zády k sobě. Na předním

vozíku byl stejnosměrný dvoupólový elektromotor, jenž převodem čelných i konických

ozubených kol otáčel nápravy vozíku. Motor se spouštěl spouštěcími odpory, které se

postupně zapínaly pohybem dlouhé páky. Řidič této lokomotivy seděl přímo na motoru.“

Takto vypadající tramvaj ještě dlouhou dobu jezdila v ulicích Berlína, avšak byla po celé

délce izolovaná od okolního provozu pouze s několika přejezdy, kde byl proud do třetí

kolejnice pouštěn těsně před příjezdem tramvajového vozu. Na této dráze docházelo vinou

několika „šprýmařů“ k vyzkratování celé linky, díky pokládání kovových předmětů přes

kolejnice.
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Když Křižík uviděl Siemensovu tramvaj, tak už věděl že jsou to počátky elektrické

dopravy. Svoji zdokonalenou tramvaj pak představil na Jubilejní zemské výstavě v roce

1891. Křižíkova dráha měřila 766 m a vedla od Letenského zámečku ke Královské oboře.

Tato tramvaj se lišila jak od Siemensovy tramvaje, tak od dnešních tramvají. Křižíkova dráha

byla jednokolejná pouze s jednou výhybnou a měla dva otevřené letní vozy vybavené

kladkovými sběrači pro sběr proudu z horního trolejového vedení zavěšeného 5 m nad osou

kolejnice.[1]

Po představení Křižíkovy tramvaje v Praze se zrodila v Plzni myšlenka pořídit si také

takový moderní dopravní prostředek. A tak se 27. února 1892 Rada královského města Plzně

usnesla na zřízení elektrické městské dráhy a požádali Ing. Křižíka o návrh. František Křižík

byl touto důvěrou potěšen, a proto nezpracoval pouhý návrh, ale kompletní projekt včetně

parní elektrárny a vozovny v Cukrovarské ulici, vozový park v počtu dvaceti motorových

vozů a přidal dokonce i zprávu o ekonomice provozu.

Po kompletním zpracování projektu požádalo město Plzeň 5. června 1894 c. k.

ministerstvo obchodu o koncesi na provoz pouliční elektrické dráhy. Ještě před přidělením

koncese musela Plzeň slíbit, že uhradí náklady na stavbu ve výši 700 000 zlatých rakouské

měny. Plzni pak udělilo nově zřízené ministerstvo železnic výnosem č.j. 4162 ze dne

30. 6. 1896 definitivní koncesi. V roce 1897 bylo vypsáno výběrové řízení na zhotovení

dráhy, kterého se zúčastnilo 12 tuzemských firem. Vítěznou firmou se stala firma F. Křižíka,

který přizval i závody Emila Škody a firmu Schuckert v Norinberku.[3]

Obrázek 1: Vůz koněspřežné dráhy v průvodu k výročí 150 let DPP, a.s.

[…]


1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1967 1970 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1980

Vysoký 46 58 57 56 55 55 70 69 61 61 69 71 72 76 84 87 95 100 96 102

Nízkopodlažní 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 25 21 16 16 9 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 2 2 2 2 1 2 2 4 4 4 4 4 3 2 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1

1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Vysoký 109 122 128 119 131 125 130 133 139 137 137 137 135 134 135 138 138 138 138 125

Nízkopodlažní 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 11

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 2 2 2 2 3 3 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Vysoký 123 119 117 118 111 109 106 95 80 76 66 57 48 38 36 36 36 36 35

Nízkopodlažní 11 11 11 11 11 13 18 27 40 45 53 59 71 78 78 78 80 80 80

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 2 2 2 2 2 3 4 4 4 6 7 7 7 7 7 7 8 8

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vlečný vůz

Pracovní vůz

Historický vůz

Školní vůz

Pracovní vůz

Historický vůz

Školní vůz

Rok

Motorový vůz

Historický vůz

Školní vůz

Rok

Motorový vůz

Vlečný vůz

Rok

Rok

Motorový vůz

Vlečný vůz

Pracovní vůz

Motorový vůz

Vlečný vůz

Pracovní vůz

Historický vůz

Školní vůz
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Obrázek 25:Stav tramvajových vozů 1899-1980

Obrázek 26: Stav tramvajových vozů 1981-2019 k 17.5.2019

V současné době probíhá výstavba tramvajové trati na Borská Pole. Součástí tratí

budou dvě smyčky, jedna v ulici Kaplířova s názvem Bory, místo současné smyčky Bory

vznikne zastávka Borský park. Trať bude ukončena smyčkou u Fakulty designu a umění

Ladislava Sutnara s názvem Univerzita. Největší rozruch však vznikl s názvem zastávky
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mezi oběma smyčkami, který má být Ladislava Sutnara. Dokonce vznikla petice

na přejmenování na Technická podle stejnojmenné ulice. První tramvaj má na tuto novou

trať podle předběžných plánů vyjet 15. 12. 2019.

V letošním roce dochází k obměně vozového parku tramvají v délce 1,5T. Celkem

má být v letošním roce dodáno 9 tramvají typu EVO2 s kapacitou 1,5T. Zbylých x tramvají

si může dopravní podnik doobjednat v rámci obce. Dále má být dodáno až 22 tramvají

s kapacitou 2T, které postupně nahradí soupravy s vysokopodlažními vozy. V současnosti

se Plzeňské městské dopravní podniky, a.s. snaží o zvýšení podílu nízkopodlažních vozů.

Trolejbusy jsou již všechny nízkopodlažní, středisko provozu autobusů má k dispozici již

jen jeden vysokopodlažní autobus typu Karosa B93, který je vypravován zřídka, a největší

počet vysokopodlažních vozů je u provozu tramvají. Nyní již jsou snahy o to,

aby víkendovou výpravu zajistily pouze spoje s nízkopodlažními vozy.

Obrázek 27: Podíl nízkopodlažních a vysokopodlažních tramvají k 17.5.2019

Rozšiřování elektrické trakce v Plzni je v plánu i u trolejbusů, kdy budou využity

parciální trolejbusy a dojde k částečnému zatrolejování linky 33. Proto by se měly předělat

linky číslo 33 a 40 z autobusových na trolejbusové. Po dokončení prací na měnírně Letná

by měla být přenosná měnírna využita právě pro napájení této nově vzniklé trasy. Umístěná

by měla být na točně Sídliště Košutka.

Všechna data, která jsem při psaní získal, jsem ověřil konzultací s technikem elektrické
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dráhy PMDP, a.s. Jiřím Trnkou, mistrem měníren PMDP, a.s. Petrem Vracovským

a správcem Muzea MHD DPP, a.s. Ing. Ondřejem Láskou. I přes veškeré snahy o získání

co největšího počtu dat, se mi všechna data získat nepodařila. To bylo zapříčiněno nízkou

dokumentací tramvajového provozu v Plzni. Vozy, které přišly z Prahy, měly lépe

zadokumentované do budoucna. Je to zapříčiněno i tím, že v roce 1989 byl zrušen archiv

PMDP, a.s. a vozy, které zde jezdily jsou již sešrotovány.
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PŘÍLOHA

Obrázek 28: Oběžník číslo 110/64 strana 1.[9]
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Obrázek 29: Oběžník číslo 110/64 strana 2.[9]