Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vývoj tramvajové dopravy v Plzni
Student: Hynek FREML Std. číslo: E17B0045K
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se dlouhodobě zajímá o MHD v Plzni a má o ní hluboké znalosti. Tyto znalosti využil při zpracování své BP, kde se soustředil zejména na tramvajovou dopravu.

Parametry konkrétních tramvají byly zpracovány velice pečlivě a student neváhal ve sporných věcech kontaktovat pracovníky vozovny i muzea. Vznikl tak cenný materiál, který shromažďuje množství jinak obtížně dostupných informací.

Za jeden z hlavních přínosů považuji vytvořené tabulky s přehledy o vozovém parku v jednotlivých letech. BP se tím tak stává jednak zdařilou rešeršní prací a jednak je zde i vlastní přínos studenta ve zpracování shromážděných dat.

Za přínosnou považuji též diskuzi o uzemnění kladného či záporného pólu, které se v různých městech ČR liší.

Dotaz: Jak bylo v minulosti a dnes řešeno křížení trolejbusových trolejí a křížení trolejí trolejbus - tramvaj?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 0% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2019

.....
podpis vedoucího práce